LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:       /LMHTX-TTTT
V/v tuyên truyền Tháng hành động

vì Hợp tác xã năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị thành viên Liên minh HTX thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07/02/2024 của Liên

minh HTX Việt Nam về tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024; Công

văn số 171/BTVLMHTXVN-TTTT ngày 18/3/2024 về việc tuyên truyền Tháng

hành động vì Hợp tác xã năm 2024; Kế hoạch số 45/KH-LMHTX ngày 26/02/2024

của Liên minh HTX thành phố về tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm

2024 . Để tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng 78 năm ngày Bác Hồ viết

thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã và 13 năm ngày Thủ

tướng Chính phủ công nhận Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4, Liên minh Hợp tác

xã thành phố đề nghị các HTX, Liên hiệp HTX, Xí nghiệp tập thể, Quỹ TDND

triển khai các nội dung  như sau:

1. Tổ chức thông tin và tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, thành viên và

người lao động trong các đơn vị về Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 với

chủ đề “Vì sự phát triển bền vững của Hợp tác xã” (cao điểm từ ngày 29/3/2024

đến ngày 29/4/2024). Nội dung tuyên truyền tập trung: quá trình hình thành, phát

triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về

HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam 11/4; Nội dung, ý nghĩa của 02 bức

thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX;

các hoạt động, sự kiện hưởng ứng: Lễ phát động và Lễ tổng kết Tháng hành động

vì HTX năm 2024; Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX

Việt Nam năm 2024 “CoopStar Awards 2024”; Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ

nhất năm 2024 với chủ đề HTX với ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo; Hội thảo nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người

lao động trong HTX và các tổ chức kinh tế tập thể;….

2. Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, thành viên và người lao động trong

các đơn vị các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, cơ chế của thành phố về phát triển kinh tế tập thể, HTX như: Nghị

quyết số 20 - NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành trung

ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế

tập thể trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính

phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20 -

NQ/TW ngày 16/6/2022; Luật HTX năm 2023; Chương trình hành động số 53-

2

CTr/TU ngày 17/7/2023 của Ban Thương vụ Thành ủy Hải Phòng thực hiện Nghị

quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022…

3. Căn cứ vào tình hình thực tế, cụ thể của đơn vị mình có thể tổ chức các

hoạt động tiếp xúc, giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng… trong dịp kỷ niệm

Ngày HTX Việt Nam 11/4.

4. Treo khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc của đơn vị từ ngày

25/3/2024 đến hết ngày 29/4/2024 với nội dung:

Nhiệt liệt chào mừng Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4

Hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024

5. Tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm Tháng hành động vì Hơp tác xã

do Liên minh Hợp tác xã thành phố tổ chức.

(Nội dung 02 bức thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; Đề cương

tuyên truyền Tháng hành động vì HTX năm 2024; nội dung và mẫu thiết kế băng

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Liên minh

HTX thành phố - lienminhhtxhaiphong.org.vn và Trang Fanpage Liên minh Hợp

tác xã thành phố Hải Phòng).

Liên minh Hợp tác xã thành phố đề nghị các đơn vị thành viên quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Liên minh HTX VN (để BC);

- CT, các PCT LM;

- Lưu: VP, PTTTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hoàng

		2024-03-25T15:54:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoàng <nguyenminhhoang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T14:44:15+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T14:44:16+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T14:44:16+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!